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Wstęp

Przekazujemy Państwu publikację poświęconą tematyce gospodarki regionalnej i pro-
blemów związanych z jej rozwojem. Zbiór zawartych w niej artykułów koncentruje się 
na różnych problemach, które omawiane są w perspektywie międzynarodowej i krajo-
wej, ze szczególnym uwzględnieniem regionów, województw, powiatów oraz obszarów 
transgranicznych. 

Najwięcej uwagi poświęcono Unii Europejskiej w różnych wymiarach jej funkcjo-
nowania, w tym ocenie innowacyjności (M. Szajt), (P. Gaździcka), konkurencyjności 
regionów transgranicznych (J. Hadyński), a przede wszystkim finansowaniu różnych 
zadań ze środków budżetu Unii Europejskiej w odniesieniu do polityki spójności i pro-
gramów operacyjnych: w kontekście polityki miejskiej (F. Kuźnik), alokacji środków 
strukturalnych Wspólnej Polityki Rolnej (E. Kiryluk-Dryjska, P. Beba), wsparcia zielo-
nej ekonomii z funduszy europejskich (K. Plac) oraz pozyskanych środków PROW na 
przedsięwzięcia środowiskowe (A. Standar). 

Problemy związane ze sferą finansów w skali kraju były kontynuowane w pracach 
poświęconych rynkowi nieruchomości (M. Zapotoczna, J. Cymerman) oraz problemo-
wi szacowania rynku jubilerskiego. Tematyka innowacji natomiast pogłębiona została 
w: układach regionalnych Polski z punktu widzenia wdrażania innowacji społecznych 
(B. Skubiak), działalności innowacyjnej przedsiębiorstw (D. Głuszczuk), a także w oce-
nie pozycji konkurencyjnej regionów Polski, ze względu na poziom inteligentnego roz-
woju (M. Markowska).

W pracach pojawiły się tak aktualne wątki dla współczesnej gospodarki kraju, jak: 
pomiar i ocena zrównoważonego rozwoju (B. Bal-Domańska), tematyka miast, w tym 
pomiar i ocena ich sytuacji społeczno-gospodarczej (T. Bartłomowicz), a także proce-
sów rozwojowych (M. Zarówna) oraz barier rozwoju obszarów wiejskich i rolnictwa 
(E. Kiryluk-Dryjska, P. Beba). Gospodarka regionalna była również analizowana w kon-
tekście dekompozycji strumieni emigracyjnych (K. Iwińska). 

Wśród rozważanych tematów nie zabrakło problemów związanych z zarządzaniem 
strategicznym w gospodarce regionalnej w kontekście zastosowania nowego paradygmatu 
polityki rozwoju omówionego na przykładzie strategii województwa zachodniopomor-
skiego (B. Kryk) oraz zagadnień rynku projektów hybrydowych i powiązanego partner-
stwa publiczno-prywatnego w województwie kujawsko-pomorskim (M. Kola-Bezka).

Przekazujemy niniejszą publikację w Państwa ręce w przekonaniu, że stanie się ona 
źródłem inspiracji i będzie pomocna w rozwiązywaniu problemów w pracach badaw-
czych i w przedsięwzięciach praktycznych, realizowanych przez odbiorców zaintere-
sowanych tematyką gospodarki regionalnej, a wśród nich pracowników nauki, struktur 
samorządowych i ministerstw. Publikację polecamy również studentom kierunków eko-
nomia oraz gospodarka przestrzenna.

Małgorzata Markowska, Beata Bal-Domańska, Dariusz Głuszczuk
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Streszczenie: Zmiany dotyczące prowadzenia unijnej polityki spójności oddziałują na pol-
ską politykę regionalną, na poziomie zarówno krajowym, jak i regionalnym. Na poziomie 
województw determinują opracowywanie strategii rozwoju, dlatego celem artykułu jest za-
prezentowanie przekształcania się Strategii Rozwoju Województwa Zachodniopomorskiego 
w kontekście polskich doświadczeń programowania rozwoju regionów i wdrażania nowego 
paradygmatu. Realizacji celu posłużyła analiza opisowa polskich doświadczeń w tym za-
kresie, ocena jakościowa realizacji dotychczasowych strategii badanego województwa i syn-
tetyczna charakterystyka jego sytuacji. Przeprowadzona analiza umożliwiła zasugerowanie 
kierunków dalszego rozwoju strategicznego.

Słowa kluczowe: strategia rozwoju, region.

Summary: Changes to the conduct of EU cohesion policy influence Polish regional policy, 
both at national and regional levels. At the level of regions they determine the development 
strategy, hence the aim of this article is to present the transformation of Regional Develop-
ment Strategy in the context of Polish experience of programming regional development and 
implementation of the new paradigm. To implement the aim, there were used the descriptive 
analysis of Polish experience in this field, qualitative assessment of the implementation of 
the current strategy of the province and synthetic characteristics of its situation. The analysis 
made it possible to suggest directions for further strategic development.

Keywords: strategy of development, region.
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1. Wstęp

Jednym z najważniejszych obszarów działań województw samorządowych, utwo-
rzonych z dniem 1 stycznia 1999 r., jest programowanie rozwoju. Realizacja tych 
działań odbywa się na mocy ustawy z o samorządzie wojewódzkim [Ustawa 
z 5 czerwca 1998], przez opracowanie strategii rozwoju województwa i programów 
wojewódzkich. Strategia jest zatem dokumentem, na którego podstawie jest prowa-
dzona polityka rozwoju województwa. Określa kierunki tej polityki i wytycza cele 
do osiągnięcia w założonym horyzoncie czasowym. Strategie rozwoju województw 
pełnią rolę pomostową pomiędzy polityką regionalną Państwa (wyrażoną obecnie 
w Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego do roku 2020 – KSRR) [Ministerstwo 
Rozwoju Regionalnego 2010] a społeczno-gospodarczą polityką rozwoju regionów 
odzwierciedlającą ich aspiracje. Strategia rozwoju województwa jest punktem od-
niesienia do wszelkich działań rozwojowych na terenie województwa wspierających 
procesy rozwojowe regionu, a także podstawą do przygotowania regionalnego pro-
gramu operacyjnego, strategii sektorowych, długofalowych planów określających 
kierunki działań i pozostałych dokumentów politycznych i programowych na pozio-
mie województwa. 

W ciągu ostatnich 15 lat całkowicie zmieniły się uwarunkowania programo-
wania rozwoju regionalnego. Zreinterpretowano sposoby prowadzenia polityki 
rozwoju regionalnego, wprowadzając nowy paradygmat terytorialnej polityki roz-
woju. U podstaw tego paradygmatu leży krytyka dotychczasowych metod stymu-
lowania rozwoju dokonana u progu nowego okresu programowania środków unij-
nych. Kluczowe znaczenie miał tu raport F. Barci wskazujący na nieefektywność 
i nieskuteczność polityki kohezyjnej w wymiarze zarówno budowania spójności, 
jak i konkurencyjności europejskiej wspólnoty [Barca 2009]. Krytyka dotyczyła 
przede wszystkim zunifikowanej polityki regionalnej, nieuwzględniającej specyfi-
ki miejsca oraz braku koordynacji i integracji działań podejmowanych przez różne 
podmioty publiczne. W odpowiedzi na te problemy podjęto próbę reform sposobów 
i narzędzi stymulowania rozwoju w wymiarze europejskim, regionalnym i lokal-
nym. Zachodzące zmiany rzutowały również na opracowywanie strategii rozwoju 
polskich województw. Stąd przyjęto za cel niniejszego opracowania przedstawienie 
przekształcania się Strategii Rozwoju Województwa Zachodniopomorskiego w kon-
tekście polskich doświadczeń programowania rozwoju regionów i wdrażania nowe-
go paradygmatu oraz wskazanie kierunków dalszego rozwoju.

Osiągnięciu celu posłużyła analiza sytuacyjna, której podmiotem było wojewódz-
two zachodniopomorskie powszechnie uważane za region problemowy, a przedmio-
tem – Strategie Rozwoju Województwa Zachodniopomorskiego od 2000 r. do chwili 
obecnej, ze szczególnym uwzględnieniem strategii za lata 2005–2015, którą zak-
tualizowano w 2010 r. Ponadto wykorzystano metodę desk research oraz dedukcji.
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2. Polskie doświadczenia w zakresie przeobrażania się strategii 
rozwoju regionalnego

Uregulowania prawne dotyczące samorządów regionalnych, a obowiązujące od  
1 stycznia 1999 r. wskazały jako najważniejszy dokument programowy wojewódz-
twa strategię rozwoju społeczno-gospodarczego oraz określiły jej minimalny obo-
wiązkowy zakres tematyczny. Od tego momentu nastąpiło wiele zmian w zapisach 
odnoszących się do polityki rozwojowej i regionalnej, odpowiednio do zmieniają-
cych się rozwiązań europejskiej polityki spójności, które rzutowały na opracowy-
wanie wojewódzkich strategii rozwoju. „Pomimo pewnych niespójności pomiędzy 
poszczególnymi regulacjami prawnymi, wszystkie edycje ustawy dotyczącej poli-
tyki rozwoju jako dokument najwyższej rangi określały średniookresową strategię 
rozwoju społeczno-gospodarczego województwa. Generalnie przyjęto założenie, że 
horyzont czasowy średniookresowych dokumentów krajowych i regionalnych po-
winien być tożsamy […]. Ustalono równocześnie szczegółowe procedury ustalania 
zgodności dokumentów regionalnych z krajowymi” [Szlachta 2014].

Pierwsza generacja wojewódzkich strategii rozwoju społeczno-gospodarczego 
z lat 2000–2001 miała charakter inwentaryzacyjny. Służyły one opisaniu zasobów 
terytorium nowego województwa oraz scaleniu obszarów pochodzących z róż-
nych województw przez sformułowanie wizji, misji i celów rozwoju. W ogóle nie 
uwzględniały krajowego i zagranicznego otoczenia zewnętrznego regionu [Szlachta 
2014].

Druga generacja strategii wojewódzkich była przyjmowana w latach 2005– 
–2006, gdy Polska zaczęła korzystać ze środków finansowych europejskiej polityki 
spójności. W latach 2004–2006 przez Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju 
Regionalnego do województw trafiło ok. 25% łącznej kwoty wsparcia z tego ty-
tułu w naszym kraju, w latach 2007–2013 zaś –- za pośrednictwem Narodowych 
Strategicznych Ram Odniesienia oraz szeregu osi priorytetowych z Programu Ope-
racyjnego Kapitał Ludzki finansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego 
– ok. 50% środków strukturalnych. To obligowało do ujęcia w strategiach rozwoju 
regionalnego priorytetowych kierunków interwencji wyznaczonych przez unijną po-
litykę spójności. Zatem województwa opracowywały nowe strategie, uwzględnia-
jąc dotychczasowe doświadczenia rozwojowe, priorytety unijne oraz rozbudowując 
propozycje monitorowania ich wdrażania1. Nadal jednak nie było uniwersalnych 
wytycznych, nawet o charakterze indykatywnym, co do programowania rozwoju 
społeczno-gospodarczego. Z tego powodu strategie poszczególnych województw 
różniły się od siebie zarówno metodologią, jak i zawartością, co utrudniało ich po-
równywanie.

Od 2011 r., gdy dokonano zasadniczej zmiany w doktrynie polityki rozwoju re-
gionalnego (opartej na nowej interpretacji przestrzeni w procesach rozwoju gospo-

1 Przeważnie wdrażanie strategii było opisywane za pomocą bardzo obszernej listy wskaźników.
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darczego), czego wyrazem jest m.in. Strategia Europa 2020, zaczęto opracowywać 
trzecią generację strategii rozwoju regionalnego związaną z wymiarem terytorial-
nym, wprowadzonym do głównego nurtu ekonomii za pośrednictwem nowej geo-
grafii ekonomicznej. Ten proces się jeszcze nie zakończył.

Nowe podejście terytorialne ma na celu w większym stopniu uwzględnienie 
zróżnicowanych uwarunkowań rozwoju oraz optymalne wykorzystanie endogenicz-
nych zasobów (tzw. kapitałów terytorialnych) w dynamizacji procesów rozwoju [Ca-
magni 2011]. W tym podejściu główne postulaty i wyzwania wobec działań władz 
publicznych w ramach polityki dotyczą nie tylko obszarów oddziaływania, lecz tak-
że sposobów kształtowania interwencji publicznej (metod i narzędzi zarządzania). 
Jednym z trzech głównych obszarów nowej polityki rozwoju jest nowe podejście do 
planowania/programowania strategicznego, w tym [Nowakowska (red.) 2015]:
• uwzględnianie terytorialnego wymiaru w analizach strategicznych,
• większa koncentracja na kluczowych obszarach oddziaływania (tzw. obszarach 

strategicznej interwencji), odejście od rozproszonych interwencji na rzecz zinte-
growanych projektów skierowanych do konkretnego terytorium,

• wzmacnianie planowania dla obszarów funkcjonalnych,
• przebudowa systemu planowania na wszystkich poziomach zarządzania w kie-

runku ścisłego powiązania wymiaru społeczno-gospodarczego z przestrzennym,
• wzmocnienie debaty środowiskowej i włączenie szerokiego grona interesariuszy 

w proces programowania rozwoju.
Zaproponowane przez UE terytorialno-funkcjonalne podejście do polityki roz-

woju, w tym opracowywania strategii, nie określa ani uniwersalnego modelu po-
lityki, ani precyzyjnego sposobu implementacji. Zarysowuje ono tylko ramy tej 
koncepcji, pozostawiając państwom członkowskim możliwość samodzielnego ich 
dookreślenia. Oznacza to możliwość zróżnicowania lokalnego i regionalnego narzę-
dzi polityki przez dostosowanie rozwiązań prawnych, instytucjonalnych, organiza-
cyjnych oraz stopnia, kierunku i sposobu finansowania przedsięwzięć rozwojowych 
do potrzeb danej jednostki terytorialnej. Podejście terytorialne skupia się na trzech 
fundamentalnych elementach: (1) terytorialnych zasobach i uwarunkowaniach roz-
woju (specyficznych i endogenicznych zasobach, wewnętrznych powiązaniach go-
spodarczych, więziach w lokalnych społecznościach), (2) integracji działań podej-
mowanych w różnych układach instytucjonalnych i wzmacnianiu partnerstwa na 
rzecz kreowania rozwoju społeczno-gospodarczego, (3) dynamizacji mechanizmów 
rozwoju w obszarach funkcjonalnych, tworzących spójne terytoria, niezależnie od 
układu administracyjno-politycznego [Nowakowska (red.) 2015]. 

Przeniesienie wymiaru terytorialnego do polityk publicznych pociągnęło za 
sobą zmodyfikowanie priorytetów polityki rozwoju regionalnego Polski, całko-
wicie zmieniając relacje między spójnością a konkurencyjnością, co znalazło od-
zwierciedlenie w zapisach KSRR, przyjętej przez Radę Ministrów 13.07.2010 r. 
W KSRR jako cel strategiczny polityki regionalnej wskazano „Efektywne wyko-
rzystywanie specyficznych regionalnych i innych terytorialnych potencjałów dla 
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osiągnięcia celów rozwoju kraju – wzrostu, zatrudnienia i spójności w horyzoncie 
długookresowym”.

Cel strategiczny odpowiada na wyzwania stojące przed polskimi regionami 
wynikające z trendów rozwojowych. Adekwatnie do niego ustalono cele polityki 
regionalnej: (1) konkurencyjność, (2) spójność, (3) sprawność. Mają one skupiać 
odpowiednio: 63, 30 i 7% środków rozwojowych w kraju w dekadzie lat 20. XXI w. 
Zarówno te cele, jak i nowy paradygmat rozwoju są uwzględniane w opracowywa-
niu strategii rozwoju województw. 

Opracowywanie nowej generacji strategii rozwoju województw jest właściwie 
procesem trwającym, gdyż poprzedniego typu strategie miały horyzont czasowy 
2015 r. i po wdrożeniu KSRR z reguły dokonywano w nich tylko pewnych mody-
fikacji, aby sprostać wymogom związanym z korzystaniem z funduszy unijnych, 
przedłużając ich wymiar do 2020 r. Zatem w rzeczywistości dopiero teraz powstają 
strategie w pełni odzwierciedlające wymiar terytorialny. Tak jest również w przy-
padku województwa zachodniopomorskiego, którego nowa strategia jest w trakcie 
opracowywania.

3. Krótka charakterystyka regionu zachodniopomorskiego

Województwo zachodniopomorskie jest jednym z największych województw Pol-
ski. Jego gospodarka zdominowana jest przez usługi, które przynoszą 70% wartości 
dodanej brutto wytwarzanej w regionie2. Region ma charakter usługowy, lecz znacz-
na część tych usług związana jest z transportem i podróżami, w tym turystycznymi 
[Dutkowski 2011, s. 19].

Województwo zachodniopomorskie jest w skali kraju regionem średnio rozwi-
niętym: w 2013 r. osiągnęło 84% średniej krajowej PKB na 1 mieszkańca, co daje 
mu 8. pozycję w kraju. PKB per capita przekraczało nieznacznie połowę tej kate-
gorii w województwie mazowieckim i było prawie o 1/5 wyższe niż w najsłabszych 
regionach wschodnich. Jest to pozycja dokładnie odpowiadająca miejscu Szczecina 
w rankingu miast Polski ze względu na liczbę ludności, a także na „siłę metropo-
litalną” [Bańczyk 2010]. Jest to pośredni dowód na rolę metropolizacji w rozwoju 
regionalnym kraju. W przypadku województwa zachodniopomorskiego procesy me-
tropolizacji są dość słabe.

Miasto Szczecin ma najmniejszy poziom PKB na mieszkańca (118% średniej kra-
jowej, mniej niż w dotkniętej restrukturyzacją przemysłu Łodzi) spośród wszystkich 
miast stanowiących samodzielne jednostki NUTS 3. Także obszar je otaczający jest 
stosunkowo słabo rozwinięty, wykazuje bowiem tylko 83,7% średniej. Gospodarcza 
słabość Szczecina jest widać jednym z powodów stosunkowo niskich wartości PKB 
na mieszkańca w całym regionie. Oprócz niskiego PKB per capita województwo 
skupia w sobie takie problemy, jak: głęboko niezrównoważony rynek pracy – region 

2 Udział przemysłu wynosi 25%, rolnictwa zaś nie przekracza 5%.
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charakteryzuje się trwałym i strukturalnym bezrobociem (co rzutuje na niski PKB), 
ujemne saldo migracji i niska gęstość zaludnienia, niski współczynnik aktywności 
zawodowej, mała mobilność zawodowa ludności, niski poziom wykorzystania wie-
dzy w rozwoju gospodarczym, niskie nasycenie „klasą kreatywną”, niedrożność 
układów komunikacyjnych, niskie nakłady na działalność badawczo-rozwojową, 
brak siedzib instytucji finansowych, niskie nakłady na inwestycje, niedostatecznie 
rozwinięta struktura otoczenia biznesu, brak sieciowej współpracy jednostek otocze-
nia biznesu, niski poziom konkurencyjności firm, przewaga firm jednoosobowych, 
kryzys tradycyjnych przemysłów stanowiących dotychczas przewagę konkurencyj-
ną regionu (trudna restrukturyzacja jego gospodarki), niewielki udział (wartościo-
wo) bezpośrednich inwestycji zagranicznych [Kryk, Skubiak 2015]. 

Badane województwo w latach 2000–2013 straciło prawie 16 p.p. w stosunku do 
średniej krajowej PKB na mieszkańca – w 2002 r. znajdowało się prawie na pozio-
mie tej średniej (99%). Jest to najwyższy spadek spośród wszystkich województw: 
kujawsko-pomorskie straciło 7,2 p.p. (spadek z 89,6 do 82,4%) oraz lubuskie  
(5,7 p.p., spadek z 89,4 do 83,7%). Zatem jest województwem, które po 2002 r. 
rozwijało się w Polsce najwolniej – w przeciwieństwie do innych regionów posia-
dających duże miasta, które w większości przypadków utrzymały swoją pozycję 
względem średniej, a Dolnośląskie nawet ją poprawiło o prawie 9 p.p.

Na niekorzystną sytuację wpływa również peryferyjne położenie regionu 
w przestrzeni kraju, co powoduje, iż jest ośrodkiem funkcjonalnie „osamotnionym”, 
o niespełnionych nadziejach na długotrwałe pozytywne impulsy płynące z Niemiec 
do Polskich [Gorzelak 2015].

Miarą osiągnięcia sukcesu rozwojowego jest uzyskanie pozytywnych zmian 
w wymienionych powyżej obszarach, co wymaga odpowiedniego przygotowania 
strategii rozwoju województwa i jej konsekwentnej realizacji.

4. Ocena jakościowa realizacji Strategii Rozwoju Województwa 
Zachodniopomorskiego jako podstawa jej przekształcania

W województwie zachodniopomorskim, podobnie jak w innych regionach, dotych-
czas realizowane były dwie Strategie Rozwoju Województwa Zachodniopomorskie-
go. Jedna w latach 2000–2004, druga od 2005 r. do teraz. Ta pierwsza, przyjęta 
w 2000 r. z perspektywą do 2015 r., była swego rodzaju wprowadzeniem do bu-
dowania samorządności i rozwoju regionalnego, a także tożsamości i integralności 
regionalnej oraz kreowania polityki regionalnej [Sejmik Województwa Zachodnio-
pomorskiego 2000]. Określała zasoby województwa, uwarunkowania wewnętrzne 
i zasadnicze kierunki oraz metody działania pozwalające na zwiększenie tempa roz-
woju województwa, z tym że sformułowane cele rozwojowe były dość ograniczone. 
Ocena jej realizacji została dokonana po 5 latach w oparciu o wewnętrzne źródła 
informacji, pochodzące z Urzędu Marszałkowskiego oraz wybranych jednostek or-
ganizacyjnych i instytucji w formie tzw. kart realizacji celów operacyjnych [Zarząd 
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Województwa Zachodniopomorskiego 2005] Wyniki tej oceny nie były zadowala-
jące, lecz umożliwiły zidentyfikowanie kluczowych problemów utrudniających roz-
wój województwa i realizację strategii. Stwierdzono:
• niemożność alokowania środków wsparcia na działania generujące rozwój ze 

względu na zapóźnienia infrastrukturalne i społeczne,
• zbyt słabą koncentrację na priorytetach, wynikającą ze skali rejestrowanych po-

trzeb,
• brak wystarczającego doświadczenia i narzędzi pozwalających monitorować 

efektywność wydawania środków publicznych.
Problemy te wzięto pod uwagę przy opracowaniu kolejnej Strategii Rozwoju 

Województwa Zachodniopomorskiego w 2005 r. dla 10-letniego horyzontu czaso-
wego (tj. do 2015 r.). Zaktualizowano ją w 2010 r., przedłużając realizację działań 
do 2020 r. i dostosowując ją do wyzwań, celów i kierunków Strategii Europa 2020 
[Urząd Marszałkowski WZP 2010]. Strategia ta jest swego rodzaju kontynuacją po-
przedniej strategii, dokumentem służącym do budowania ekonomicznych podstaw 
rozwoju regionu i jego konkurencyjności oraz jego spójności wewnątrz krajowej 
i euroregionalnej. Sprecyzowano w niej 6 celów strategicznych (adekwatnych do 
celów i priorytetów unijnej polityki spójności), z których wyprowadzono 34 cele 
kierunkowe. Dla poszczególnych celów kierunkowych zdefiniowano działania, 
niestanowiące kolejnego poziomu struktury strategii. Działania określają sposoby 
postępowania właściwe do uzyskania poszczególnych celów. Do ewaluacji strate-
gii przewidziano zestaw wskaźników przyporządkowanych poszczególnym celom 
strategicznym i kierunkowym, który niestety nie był idealny. Podmiotem realizują-
cym sformułowane cele i działania jest cała społeczność województwa, a nie tylko 
jego instytucje samorządowe. W odniesieniu do tych ostatnich określono stopień 
zaangażowania poszczególnych typów podmiotów. Strategia jest realizowana przez 
programy wojewódzkie i regionalny program operacyjny. 

Ze względu na fakt zakończenia w 2014 r. okresu obowiązywania Regionalnego 
Programu Operacyjnego z lat 2007–2014, z którym strategia była związana, dokona-
no oceny realizacji jej celów w sposób jakościowy. Analiza taka jest zgodna z obo-
wiązującymi zasadami monitorowania realizacji strategii rozwoju i stanowi wkład 
do prac nad aktualizacją tego dokumentu, wskazując te obszary i rozwiązania, które 
mogą i powinny być wykorzystane w nowym okresie programowania strategiczne-
go. Ponadto miała m.in. odpowiedzieć na pytanie – w przypadku których wskaźni-
ków i celów można mówić o sukcesie, ewentualnie względnym sukcesie rozwoju 
województwa?3

3 Szczegółowe wyniki oceny zaprezentowano w artykule Realizacja „Strategii Rozwoju Woje-
wództwa Zachodniopomorskiego” i jakość życia jako przejaw skuteczności publicznego zarządzania 
strategicznego [Kryk 2015], przygotowanym w oparciu o Raport ze stanu realizacji Strategii Rozwoju 
Województwa Zachodniopomorskiego [Urząd Marszałkowski WZP 2015b] oraz Analizę jakościową 
stanu realizacji Strategii Rozwoju Województwa Zachodniopomorskiego [Urząd Marszałkowski WZP 
2015a].
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Wyniki analizy – w powiązaniu z terytorialnym paradygmatem rozwoju – są wy-
korzystywane do opracowywania nowej strategii rozwoju badanego województwa.

5. Podsumowanie – refleksja nad ukierunkowaniem nowej 
strategii rozwoju województwa zachodniopomorskiego 

W istniejącej sytuacji konieczne jest przeformułowanie zarówno wizji, jak i celów 
strategicznych rozwoju regionu zachodniopomorskiego zgodnie z nowym paradyg-
matem rozwoju. Prace nad tym są prowadzone przez Platformę Programowania Stra-
tegicznego – zespół powołany przez marszałka województwa, w którego pracach 
uczestniczy autorka niniejszego opracowania. Równolegle opracowywane są wizja 
regionu zachodniopomorskiego i cele strategicznego rozwoju. Z dotychczasowych 
ogólnych ustaleń wynika, że wizja powinna być z jednej strony odważna (uwzględ-
niająca nowoczesne możliwości rozwojowe), z drugiej zaś realistyczna (opierająca 
się na wiedzy o regionie i jego potencjałach). Tak też próbuje się ją sformułować. 
Zręby nowej wizji umożliwiają zaproponowanie następujących kierunków działań 
dla rozwoju badanego województwa [Ukierunkowanie polityki… 2015]:
• budowy potencjału dużych i średnich przedsiębiorstw jako liderów obszarów 

funkcjonalnych, regionalnych specjalizacji, powiązań produkcyjnych w ramach 
łańcuchów wartości, wzmocnienie powiązań kooperacyjnych w ich otoczeniu 
obejmujące małe i mikro przedsiębiorstwa w regionie,

• ukierunkowanych działań w ramach regionalnych specjalizacji, w tym zwięk-
szenia ich potencjału innowacyjnego,

• racjonalizacji i wzmocnienia wybranych sektorów gospodarki, w tym gospodar-
ki morskiej, turystyki, przemysłu obronnego,

• rozwoju szczecińskiego kompleksu logistycznego,
• wzmocnienia potencjału i oddziaływania stref inwestycyjnych,
• organizacyjnego i kapitałowego zaangażowania samorządu województwa 

w działania z zakresu porządkowania relacji właścicielskich, komercjalizacji 
i aktywizacji gospodarczej obszarów o szczególnie wysokim potencjale,

• zwiększenia zaangażowania inwestycyjnego i poziomu przedsiębiorczości spo-
łeczności województwa,

• instytucjonalnego i formalnego wzmocnienia praktyki stosowania partnerstwa 
publiczno-prywatnego (PPP), w tym poprzez powołanie komórki je promującej; 
w uzasadnionych przypadkach – kapitałowego wejścia samorządu do przedsię-
wzięć realizowanych w tej formule,

• wzmocnienia strukturalnych podstaw nowoczesnego rynku pracy – wzmocnie-
nia potencjału kapitału ludzkiego (w szczególności poprzez wsparcie zjawiska 
imigracji), ukierunkowanych działań na rzecz podnoszenia jakości edukacji, 
wzmocnienia sektora kreatywnego, wzmocnienia kompetencji technologicz-
nych mieszkańców województwa,
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• racjonalizacji i wzmocnienia powiązań gospodarczych w obrębie pogranicza 
polsko-niemieckiego,

• budowy i wzmocnienia zachodniopomorskiej marki gospodarczej.
Jest oczywiste, że są to wyłącznie bardzo wstępne koncepcje, które muszą ulec 

weryfikacji w drodze szczegółowych analiz diagnostycznych oraz żmudnego proce-
su wypracowywania strategicznych wyborów.

Reasumując, można stwierdzić, że strategia rozwoju województwa zachodniopo-
morskiego ulega zmianom odpowiednio do przeobrażeń zachodzących w zasadach 
i założeniach polityki regionalnej. Świadczy to o rozwoju umiejętności prowadzenia 
takiej polityki przez Urząd Marszałkowski oraz o poprawie jakości administracji 
publicznej zaangażowanej w ten proces. W kontekście tego oczekuje się, iż opraco-
wywana nowa strategia rozwoju województwa będzie nie tylko nowoczesna z per-
spektywy wymaganych zapisów, ale również efektywna i skuteczna w większym 
stopniu niż dotychczas.
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